



# Síntese Económica semanal

De 14 a 18 de Fevereiro de 2022

## CONTEXTO NACIONAL

A agência de notação financeira Standard & Poor's (S&P) antevê que a dívida pública desça para 64% do até 2025, depois de ter atingido o pico de 131% em 2020. A S&P explica que a perspectiva de evolução estável da qualidade do crédito de Angola poderá equilibrar as grandes necessidades externas de financiamento e os riscos associados. Segundo a agência, o declínio da dívida tem por base a evolução favorável dos preços do petróleo, que deverão impedir uma desvalorização abrupta do Kwanza. De referir que a S&P melhorou no último dia 4 de Fevereiro, o rating de Angola para B-, prevendo que a economia já tenha saído da recessão no último ano, ao crescer 0,2%. Para este ano, a agência espera que Angola venha a crescer 2,3%. (Mercado)

De acordo com o Ministério dos Recursos Minerais, Petróleo e Gás, Angola arrecadou cerca de 27,87 mil milhões de dólares de receitas brutas com a exportação de petróleo em 2021, um aumento 51,4% face aos 18,29 mil milhões arrecadados no anterior. Neste período, Angola exportou cerca de 394,22 milhões de barris de petróleo, um recuo de 11,69%, face aos 446,3 milhões de barris exportados em 2020. O aumento das receitas brutas foi suportado pelo crescimento do preço médio anual para 70,71 dólares por barril, contra os 40,987 dólares por barril registado no passado. A China foi o principal destino do crude exportado com 71,51%, seguido pela Índia (7,02%) e a Tailândia (3,47%). Com quantidades reduzidas, na lista dos destinos das exportações do crude de Angola aparece os EUA, Canada, África do Sul, França, Gibraltar, Holanda, Emirados Árabes Unidos, entre outros. (Angop)

O BNA publicou, na semana passada, no seu site a obrigatoriedade de cumprimento de reserva de capital adicional para bancos de importância sistémica doméstica. Trata-se de uma reserva constituída por fundos próprios principais de nível 1 de até 4% do montante total das posições em risco, tendo em conta os critérios de identificação. A referida reserva visa compensar o risco sistémico que as referidas instituições representam para o sistema financeiro como um todo devido à sua dimensão, importância para a economia angolana, complexidade e grau de interligação com outras instituições do sector financeiro em caso de insolvência. O BNA considerou 8 bancos como sendo de importância sistémica, nomeadamente o BAI, BPC, BFA, BIC, ATL, SBA, BE e o Banco Sol.

De acordo com o BNA, em Janeiro do ano em curso, foram desembolsados um total de 29 novos créditos ao sector real da economia, no âmbito do Aviso n.º 10/2020, perfazendo um total de 487 créditos concedidos até ao momento, dos quais 403 com desembolsos efectivos. O montante desembolsado efectivamente pelos bancos comerciais até o período em referência totalizou 516,28 mil milhões de kwanzas, representando um acréscimo de 43,66 mil milhões de kwanzas (9,24%) face a Dezembro de 2021. Quanto ao montante desembolsado por dimensão de empresa, destacam-se as grandes empresas com 49,62% do total, seguida das médias empresas com 44,78%.

De acordo com o Ministro da Indústria e Comércio, o país importou entre 2019 e 2021 um total de 143.910 toneladas de transformados de carnes, o que corresponde a 220 milhões de dólares. A informação foi avançada no acto de inauguração da fábrica de produtos à base de carne, localizada na Zona Económica Especial Luanda-Bengo. (Jornal de Angola)

## MERCADO CAMBIAL\_ EVOLUÇÃO DO CÂMBIO (AOA) - 18/02/2022

Câmbio de Referência (BNA)			Bancos comerciais (média do mercado)				Casas de Câmbio (média do mercado)					
Moeda	Taxa	Var.										
USD	507,551	▲ 3,979%	USD	Compra	504,481	▲	2,939%	USD	Compra	556,096	▲	0,471%
EUR	575,894	▲ 4,401%		Venda	517,161	▲	2,950%		Venda	594,903	▲	0,821%
GBP	811,296	▼ -0,092%	EUR	Compra	574,663	▲	3,293%	EUR	Compra	620,549	▲	0,382%
ZAR	33,695	▲ 3,319%		Venda	592,468	▲	3,224%		Venda	666,426	▲	0,295%

▼ Depreciação da moeda nacional  
▲ Apreciação da moeda nacional

## MERCADO MONETÁRIO - 18/02/2022

Taxas	Taxa (%)	Data de Alteração	LUIBOR	Taxa (%)	Var. (p.p.)
Taxa BNA	20,00	2-jul-21	ON	18,68	0,00
Fac. Abs. ON <sup>1</sup>	-	29-jan-21	1M	19,22	0,00
Fac. Abs. 7 dias	15,00	2-jul-21	3M	20,73	0,00
Redesconto	20,00	1-abr-21	6M	21,49	0,00
Coef. RO MN	22,00	23-out-19	9M	23,34	▲ 0,01
Coef. RO ME	22,00	28-mai-21	12M	24,50	0,00

## MERCADO DE CAPITAIS (Bodiva)

Negociações	18/fev		Quota de Mercado	
		Var. (%)	Bancos	%
Nº de negócios	74	▲ 6	BFA	46,44
Montante <sup>2</sup>	12 201	▼ -13	BAI	26,78
Quant. de títulos	125 918	▼ -11	BCGA	20,04
Preço médio mín. OT	86	▼ -11	BNI	3,82
Preço médio máx. OT	102	▼ -67	Outros	2,92

## INFLAÇÃO

Evolução do Índice de Preços no Consumidor Nacional	dez-21			jan-22		
	Inflação (%)					Var. (p.p.)
Mensal	2,10		2,00			▼ -0,10
Acumulada	27,03		2,00			▼ -25,03
Homóloga	27,03		27,66			▲ 0,63
Índice (pontos)	127,03		129,57			-

**Conflito Rússia-Ucrânia e negociações sobre o acordo nuclear do Irão pressionam o petróleo**

As cotações do petróleo negociaram em queda na última semana, depois de na semana anterior o Brent ter ultrapassado a marca dos 96 dólares por barril, um máximo que datava de 2014. As atenções dos investidores ficaram viradas aos desenvolvimentos ligados ao conflito Rússia-Ucrânia, com uma certa diminuição da tensão na fronteira entre os dois países, depois da Rússia ter anunciado a retirada paulatina de militares para as suas bases de origem.

O petróleo também recuou, na semana passada, devido aos temores de mais oferta no mercado, que poderiam resultar das negociações sobre o acordo nuclear entre os EUA, Rússia, China, França, Reino Unido, Alemanha e o Irão, na tentativa de reactivar o acordo nuclear de 2015. O mercado receia que a confirmação de um acordo entre as partes implique um aumento da oferta global em mais de 1 milhão de barris por dia. Com estes cenários, o West Texas Intermediate (WTI), negociado em Nova York, registou um recuo 0,95% face a semana anterior, com o barril a cotar nos 93,5 dólares, ao passo que o Brent de Londres cedeu 2,18% para os 91,1 dólares. (Jornal de Negócios Bloomberg)

**PIB da Zona Euro cresceu 0,3% no último trimestre de 2021**

De acordo com o Gabinete de Estatística Europeu (Eurostat), o Produto Interno Bruto (PIB) da Zona Euro aumentou 0,3% no quarto trimestre de 2021, face ao trimestre anterior. Já em termos homólogos, o PIB da Zona Euro aumentou 4,6%. Países como a Hungria, Espanha, Polónia e Portugal registaram as maiores variações do PIB face ao trimestre anterior, com subidas entre 2,2% e 1,6%. (Jornal de Negócios)

**Principais índices bolsistas do mundo negociaram entre perdas e ganhos**

As principais bolsas do mundo negociaram nas últimas sete sessões entre perdas e ganhos. A tensão na Ucrânia condicionou os mercados financeiros, sobretudo nos sectores do petróleo e gás e o das viagens. Em sentido contrário, as cotadas ligadas ao sector da alimentação e tecnologia lideraram os ganhos, compensada pelos bons resultados das empresas.

Na variação semanal, a maioria dos índices bolsistas registaram quedas. Na Europa, os índices caíram em média 1,42%, com destaque para o índice DAX da Alemanha que recuou quase 3%. Por seu lado, nos EUA, as bolsas recuaram em média 2%, com realce para o índice industrial Dow Jones, que teve a maior queda.

Na Ásia, o índice Shanghai Composite da China valorizou 0,80%, ao passo que japonês Nikkei 225 recuou 2,07%. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

**Fed aponta subida de juros já em Março**

As actas da última reunião da Reserva Federal norte-americana (Fed), publicadas na semana passada, revelaram que os decisores de política monetária do Banco entendem que é apropriado começar a subir em breve os juros directores, devido à persistente inflação acima dos 2%, sendo que nota-se já a robustez do mercado laboral. Os membros do Comité Federal de Mercado Aberto (FOMC) da Fed mostraram que o banco central está pronto para avançar com a primeira subida de juros em Março para controlar a inflação, num momento em que acreditam que a economia está próxima de uma situação de pleno emprego. Neste sentido, espera-se que a Fed decida por uma subida mais agressiva da taxa directora, na ordem dos 50 pontos base. (Jornal de Negócios)

MERCADO CAMBIAL				
Moedas	18/02/2022	Variação %		
		Semana	1 Mês	1 Ano
USD Index	96,043	▲ 0,513	▲ 0,113	▲ 5,960
EUR/USD	1,132	▼ -0,247	▲ 0,282	▼ 6,424
GBP/USD	1,359	▼ -0,675	▲ 0,568	▼ 3,079
USD/JPY	115,010	▼ -0,355	▼ 1,105	▼ 8,586
USD/CNY	6,326	▼ -0,456	▲ 0,111	▲ 2,102
USD/ZAR	15,135	▼ -0,509	▲ 0,133	▼ 2,685
USD/NGN	418,410	▲ 0,473	▼ 0,048	▼ 8,422

Fonte: Bloomberg

MERCADO MONETÁRIO				
BANCOS CENTRAIS (Principais taxas directoras)				
Banco	País	Taxa (%)	Data	Trend <sup>1/</sup>
FED	EUA	0,25	fev/22	
BCE	Zona Euro	0,00	fev/22	
BOE	UK	0,50	fev/22	
BOJ	Japão	-0,04	fev/22	
BB	Brasil	10,75	fev/22	
SARB	África do Sul	4,00	fev/22	
CBN	Nigéria	11,50	jan/22	

Fonte: Bloomberg

MERCADO DE CAPITAIS			
Índices	18/02/2022	Var. %	Evolução das Bolsas (Pontos)
Dow Jones	34 079,18	▼ -1,897	
Nasdaq	13 548,07	▼ -1,763	
S&P 500	4 348,87	▼ -1,579	
Euro Stoxx	460,81	▼ -1,866	
FTSE 100	7 513,62	▼ -1,924	
DAX	15 042,51	▼ -2,892	
CAC 40	6 929,63	▼ -1,169	
PSI20	5 632,20	▲ 0,739	
MXAP	188,77	▼ -0,913	
Shangai	3 490,76	▲ 0,803	
Nikkei 225	27 122,07	▼ -2,073	
All Share	76 368,34	▼ -0,019	
Nigerian index	47 140,48	▼ -0,131	

Fonte: Bloomberg

COMMODITIES			
	18/02/2022	Var. %	Evolução do preço do Petróleo
Brent (USD/barril)	93,5	▼ -0,95	
WTI (USD/barril)	91,1	▼ -2,18	
Gás (USD/MMBtu <sup>3</sup> )	4,4	▲ 12,4	
Ouro (USD/onça)	1 898,4	▲ 2,13	
Prata (USD/onça)	23,9	▲ 0,01	
Cobre (USD/T. Métr. <sup>4</sup> )	9 956,0	▲ 0,01	
Milho (USD/Bu <sup>5</sup> )	652,8	▲ 0,35	
Trigo (USD/Bu)	804,0	0,00	
Soja (USD/Bu)	1 603,5	▲ 1,09	
Açúcar (USD/l.peso <sup>6</sup> )	17,6	▼ -1,07	
Arroz (USD/cwt <sup>7</sup> )	14,9	▼ -2,04	
Feijão (USD/cwt)	51,3	▲ 0,44	
Cacau (USD/mt)	2 640,0	▼ -6,08	

Fonte: Bloomberg

INDICADORES ECONÓMICOS						
Indicadores	País	Forecast	Actual	Anterior	Período	Unidade
PIB Real	USA	0,8	6,9	1,3	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	USA	-2,7	-3,4	-2,3	30/09/2021	PIB %
IPC	USA	1,1	6,0	1,9	31/01/2022	YoY %
Desemprego	USA	4,9	4,0	5,0	31/01/2022	MoM %
Confiança Consumidor	USA	-	113,8	102,6	31/01/2022	m
PIB Real	Alemanha	1,4	-0,7	0,5	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Alemanha	8,3	7,1	8,2	30/09/2021	PIB %
IPC	Alemanha	0,2	4,9	0,6	31/01/2022	YoY %
Desemprego	Alemanha	6,2	5,1	6,3	31/01/2022	MoM %
Confiança Consumidor	Alemanha	-	97,0	99,0	31/01/2022	m
PIB Real	UK	0,5	1,0	0,5	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	UK	-4,4	-3,3	-5,2	30/09/2021	PIB %
IPC	UK	1,4	5,5	-0,1	31/01/2022	YoY %
Desemprego	UK	5,1	4,1	5,3	31/12/2021	m
Confiança Consumidor	UK	-	-19,0	3,0	31/01/2022	MoM %
PIB Real	China	6,7	4,0	7,0	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	China	2,3	1,8	2,7	31/12/2021	PIB %
IPC	China	2,0	0,9	1,6	31/01/2022	YoY %
Desemprego	China	6,7	3,9	4,1	30/06/2021	MoM %
Confiança Consumidor	China	-	119,8	105,6	31/12/2021	m
PIB Real	Angola	1,0	-0,7	-5,4	31/12/2021	QoQ %
Conta Corrente	Angola	-4,8	7,3	1,5	31/12/2021	PIB %
IPC	Angola	31,7	24,4	22,3	31/12/2021	YoY %
PIB Real	Africa do Sul	0,9	-6,4	0,1	31/12/2020	QoQ %
Conta Corrente	Africa do Sul	3,8	1,6	-0,2	31/12/2020	PIB %
IPC	Africa do Sul	-2,4	4,6	3,3	31/12/2020	YoY %

Fonte: Bloomberg

Ratings de países africanos						
País	Rating: Dívida de Longo Prazo em ME					
	Moody's	Outlook	Fitch	Outlook	S&P	Outlook
Angola	B3	U. REVIEW	B-	n.e	B-	STABLE
África S.	Ba2	NEG	BB-	STABLE	BB-	STABLE
Costa M.	Ba3	-	BB-	STABLE	BB-	N.A
Etiópia	Caa2	-	CCC	-	CCC	-
Gana	Caa1	STABLE	B-	NEG	B-	STABLE
Marrocos	Ba1	NEG	BB+	STABLE	BB+	STABLE
Moçambique	Caa2u	STABLE	CCC	n.e	CCC	STABLE
Nigéria	B2	STABLE	B	STABLE	B	STABLE
Quênia	B2u	NEG	B+	NEG	B+	STABLE
Ruanda	B2	NEG	B+	NEG	B+	NEG
Tunísia	Caa1	U. REVIEW	B-	NEG	B-	N.A
Uganda	B2u	STABLE	B+	NEG	B+	STABLE
Zâmbia	Ca	STABLE	RD	NEG	RD	NEG

\*n.e (not evaluable) / Sem avaliação)

Eurobonds   África subsariana						
País	Ano	Cupão (%)	Yield (%)	Maturidade	Montante (milhares)	Moeda
Angola	2015	9,50	6,56	2025	1 500 000,00	USD
África do Sul	2019	10,50	6,06	2025	3 000 000,00	USD
C. do Marfim	2010	5,75	5,72	2032	1 114 841,98	USD
Nigéria	2018	7,88	5,27	2025	1 118 352,00	USD
Ruanda	2013	6,63	4,38	2023	400 000,00	USD
Moçambique	2019	5,00	15,14	2031	900 000,00	USD
Quênia	2014	6,88	5,02	2024	2 000 000,00	USD
Zâmbia	2014	8,97	22,11	2024	1 000 000,00	USD

Fonte: Bloomberg



## FAÇA COMPRAS SEM CARTEIRA E SEM PREOCUPAÇÕES.



924 100 100  
atendimentobancaelectronica@bancobai.ao  
www.bancobai.ao



- 1 - A taxa de juro da facilidade permanente de absorção de liquidez, com maturidade overnight, é indexada à taxa de custódia aplicável sobre reservas livres mantidas junto do BNA
- 2 - Milhões de kwanzas
- 3 - Milhões de British Thermal Unit (trata-se de uma unidade de energia equivalente a: 252,2 calorias)
- 4 - Toneladas Métricas (unidade de peso equivalente a 1000 kg)
- 5 - Bushel (unidade de medida de capacidade para mercadorias sólidas e secas, especialmente grãos e farinhas)
- 6 - Libra - Peso (unidade medida de açúcar branco em Londres)
- 7 - Quintal Métrico norte-americano (denominação de várias medidas de massa)

Outros:

- QoQ: Quarter on quarter (variação trimestral);
- YoY: Year on Year (variação homóloga);
- MoM: Monthly on Monthly (variação mensal)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

[gcmsolicitacoes@bancobai.ao](mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao)

### PUBLICAÇÕES RECENTES

[Clique aqui para aceder à página de Publicações](#)

[Meubai - Síntese Económica Semanal](#)

[Relatório de Conjuntura Económica - IIIº Trimestre 2021](#)

[Caderno Estatístico - Dezembro 2021](#)